
4

از مشــخصه ها و ممیزه های امــروز جامعه ما 
توده ای شدن سیاســت خارجی کشور است. به این 
معنا که بسیار بیش از آنچه در دیگر جوامع یا حتی 
در گذشــته خودمان می توان سراغ گرفت جامعه 
نسبت به روابط خارجی حساس شده است. بخش 

زیــادی از این معنا البته به دنبال انقلاب اســلامی 
و به ویــژه بــا روحیه ضــد امپریالیســتی حاکم آن 
دوران معمول شــده بود؛ اما واقعیت این است که 
مسئله هسته ای به خصوص از وقتی با تحریم های 
اقتصــادی همراه شــد، جامعه را بیــش از پیش 

سال نوزدهم    شماره 4204دیپلماسى سه شنبه   5 بهمن 1400

ادامه از صفحه اول

کارآفرینی اجتماعی 
راهبرد توسعه پایدار

نمونــه عالــی آن شــرکت Airbnb اســت که با 
اســتفاده از یک ســکوی نرم افزاری (پلتفرم) شرایط 
مناســبی را بــرای تســهیلات اقامتــی مســافران و 
گردشــگران فراهم کرده است. در این خصوص منابع 
و زمینه های بســیاری در جامعه ایران موجود اســت 
که بــا نــوآوری و رویکردهای تخصصــی می توان با 
استفاده بیشــتر از دارایی های راکد، با هدف فقرزدایی 
و کاهش آلودگی محیط زیســت از آنها استفاده کرد. 
هدف اصلــی کارآفرینــی اجتماعی ایجــاد ثروت و 
ارزش و رفاه افراد با رویکرد کاهش فقر اســت و این 
امر مبتنی بر توانمندســازی و مشــارکت بیشتر مردم 
در فعالیت های اقتصادی اســت. پژوهش ها نشــان 
می دهد که جریان معمول کمک های مستقیم و بدون 
مشارکت و فعالیت به افراد موجب وابستگی، تنبلی و 
گسترش فقر می شود و وضع نیازمندان را بدتر می کند 
و اخیــرا در ادبیات تخصصی بین المللی از فرایند این 
امور به عنوان «نیکوکاری زیان بار» یاد می شــود. یکی 
از اهــداف کارآفرینی اجتماعی گســترش همه جانبه 
فعالیت ها و بزرگ شــدن بازار با مشارکت بیشتر مردم 
است. در ترویج راهبرد کارآفرینی اجتماعی با عنایت 
به توانمندســازی و اســتفاده از منابع انسانی مفهوم 
بازار در حال دگرگونی است. معطلی منابع انسانی در 
دهه های اخیر موجب فســاد و آسیب های اجتماعی 
فراوان شده است. در کارآفرینی اجتماعی این فرضیه 
تقویت می شــود کــه منابع مــادی و علمی جامعه 
فقط از آن ثروتمنــدان و صاحبان دانش و تکنولوژی 
و صاحب انواع و اقســام دارایی های دیگر نیست که 
صرفا بــا اهداف و شــیوه های ســودجویانه فردی و 
شــرکتی فراهم و فعال می شــود بلکه خلق ثروت و 
ارزش در جامعــه با تعریف معیارهــا و مقیاس های 
سود اجتماعی باید به گونه ای هدایت شود که علاوه 
بر حفظ رشد و پویایی منابع به سود و رفاه اجتماعی و 
توانمندسازی و مشارکت دیگر آحاد جامعه نیز به طور 
معنادار منجر شــود. اگر سیاســت گذاران و دولت ها 
بــا رویکردهــای تخصصی نو منابــع را هدایت کنند، 
امکان تحقق جامعه پایدار با دستیابی به فناوری های 
هوشمند وجود دارد و پارادوکس نوآوری، خلق ثروت، 
ســود، ارزش و رفــاه اجتماعی با رویکــرد کارآفرینی 
اجتماعی قابل حل اســت. این رویکرد بــرای رهایی 
از روش ها و شیوه های کلاســیک و سنتی گذشته که 
مبنی بر ایدئولوژی سودجویانه لیبرالیسم و ایدئولوژی 
ناکارآمد و سیاسی کمونیسم است، می تواند به عنوان 
راهبــرد و طرحی نــو مبتنی بر پیشــرفت عدالت در 
راســتای تحقق اهداف اخلاق مدارانه و توسعه پایدار 

باشد.
* عضو هیئت علمی دانشگاه تهران

آیا صندوق ها معجزه مي کنند؟
 اینکــه یك بار دیگر و این بار با شــدت و غلظتی 
بیشــتر و به عنوان نقطه اتکا بودجه سال آتی از یك 
صندوق انتظار «پیشرفت و عدالت» و بهبود وضعیت 
اقتصادی کشــور را داشــته باشــیم، جای تعجب و 
تأسف بســیار اســت. بحران اقتصادی کشورمان از 
طریق این نوع پول پاشــی ها، بــدون تحلیل عوامل و 
ریشــه های بحران و تعریف راهبرد و هدف مشخص 
و دقیق در چارچوب آن آسیب شناسی حل نمی شود. 
آن هم وقتــی تأمین مالی همیــن صندوق ها اغلب 
از طریق تشــدید فشــار به فعالیت هــای اقتصادی 
(افزایــش درآمدهــای مالیاتی - مالیات اشــخاص 
حقوقی غیردولتی در لایحه نسبت به قانون بودجه 
۱۴۰۰ حدود ۲.۵ برابر شــده است - و حقوق دولتی 
معادن و...) تأمین شود. چنان که مرکز پژوهش های 
مجلــس در سلســله گزارش هایــی در نقــد رفتار 
دولت هــا در حمایــت از تولید در ســال های پس از 
انقلاب عنوان می کنــد: «حمایت گری تنها زمانی به 
نتیجه منجر خواهد شد که برآمده از برنامه حاکمیت 
و مبتنی بر اهداف بلندمدت و ملاحظات بین بخشی 
و در درجــه اول در پی تولید محور کردن اقتصاد ملی 
باشــد. در غیر این صورت حمایت گری به توزیع رانت 
نامولــد انجامیده و تشــدید رانت جویــی در فضای 
سیاســت گذاری کشــور را به دنبال خواهد داشت» 
(الگوی راهبردی حمایت از تولید- مرکز پژوهش های 
مجلــس، آبــان ۱۳۹۶). «گــره کار در نااطمینانــی 
و بی ثباتی هایــی اســت که هر گونه ســرمایه گذاری 
بلندمــدت را از ســرمایه گذاران ســلب می کند و با 
سیاست گذاری های غلط و به دور از منطق اقتصادی 
در حوزه هــای پولی و مالی و تجاری هــر روز بر این 
بحران افزوده می شــود. در شرایط اقتصادی ایران و 
بحران های ســاختاری آن، ایجــاد صندوق حمایتی، 
اگر منجر به فســاد و توزیع رانت نشود، حداکثر آنکه 
مُسکنی اســت موقتی و ایده خوبی نیست و از ایده 
بد انتظار هیچ معجزه ای نمی توان داشــت. هر آنچه 
در زمانه ما در جوامــع رخ می دهد، خواه بد و خواه 
خوب، حاصل ایده هاســت... بایــد ایده های خوب را 
جای ایده های بد بنشانیم... بهبود قابلیت اقتصادی 
کشورها در جهان، موکول به صنعتی شدن آنهاست. 
چنیــن کاری هم فقــط از طریق افزایش انباشــت 
ســرمایه و افزایش ســرمایه گذاری، شــدنی است... 
تنها راه سرعت بخشــیدن به صنعتی شــدن، داشتن 
ســرمایه بیشتر اســت. از حمایت گرایی فقط این کار 
برمی آید که مسیر سرمایه را از بخشی به بخش دیگر 
تغییر دهد. حمایت گرایــی به خودی خود چیزی به 
سرمایه کشورها اضافه نمی کند. برای اینکه کارخانه 
جدیدی ســاخته شود، ســرمایه لازم است. بهسازی 
کارخانه های موجود هم سرمایه لازم دارد نه تعرفه» 

(فون میزس – سیاست اقتصادی).

 رویداد

اولین حضور ایران در نشست آی سی او 
پس از قطع روابط تهران-ریاض

ایســنا: خبرگزاری فرانســه به نقل از مســئولان  �
سازمان همکاری اسلامی اعلام کرد که دیپلمات های 
ایرانی روز یکشــنبه برای اولین بار پس از قطع روابط 
تهران و ریاض در سال ۲۰۱۶ در نشست های سازمان 
همکاری اســلامی در جــده حضور یافتنــد. در این 
گزارش آمده اســت که دیپلمات هــای ایرانی هفته 
گذشته وارد شهر جده عربســتان شده اند تا به عنوان 
نماینده تهران در ســازمان همکاری اسلامی فعالیت 
خود را آغاز کنند. یک مســئول در ســازمان همکاری 
اسلامی که خواستار فاش نشــدن نامش شده است، 
تأکیــد کــرد: «دیپلمات های ایرانی در پیش نشســت 
اجلاس سازمان همکاری اســلامی در سطح وزرای 
خارجه کشورهای عضو این سازمان که ۲۲ مارس در 
شهر اســلام آباد، پایتخت پاکستان، برگزار شد، در کنار 
مسئولان عالی رتبه سازمان همکاری اسلامی حضور 
یافتند. این اولین حضور دیپلمات های ایران در نشست 
سازمان همکاری اسلامی پس از بازگشت شان به جده 
است». یک مسئول دیگر در سازمان همکاری اسلامی 
نیز مشارکت دیپلمات های ایرانی را تأیید کرده است. 
این مسئول خاطرنشان کرد: «دیپلمات های ایرانی در 
نمایندگی موقت جمهوری اســلامی ایــران در جده 
فعالیت می کنند و این نهاد جدای از کنسولگری ایران 
در شهر جده است». ایران و عربستان از سال گذشته 
گفت وگوهای خــود را آغاز کرده انــد و تاکنون چهار 
نشست در راستای بهبود روابط در شهر بغداد برگزار 
کردند و تهران تأکید کرده اســت که نشســت پنجم 
منوط به جدیت ریاض اســت. ســعید خطیب زاده، 
سخنگوی وزارت خارجه روز گذشته در نشست خبری 
خود در پاســخ به سؤالی درمورد آخرین تحولات بین 
ایران و عربســتان گفت: «دیپلمات هــای ایران برای 
شرکت در نشست آتی سازمان همکاری های اسلامی 
برای اولین بار در چند ســال اخیر در عربستان به سر 
می برند. تمرکز ما در حال حاضر بازگشــایی نمایندگی 
ایران در نزد سازمان همکاری های اسلامی است». او 
همچنین به روند مذاکرات ایران و عربستان در چهار 
دور گذشــته اشــاره کرد و گفت: «ما نکاتی را در این 
مذاکرات مطرح کرده ایم و منتظر پاسخ طرف مقابل 
هستیم و ان شاءاالله براساس این پاسخ ها و اراده  طرف 
مقابل بتوانیــم وارد فاز تنظیم روابط بین دو کشــور 
بشــویم». پیش تر حســین امیرعبداللهیان، وزیر امور 
خارجه ایــران، در دوم دی ماه ۱۴۰۰ در یک نشســت 
خبری با فؤاد حسین، وزیر خارجه عراق که به تهران 
آمده بود، با اشــاره به نقش بغداد در برگزاری چهار 
دور مذاکره بین ایران و عربستان اعلام کرد: «عربستان 
ســعودی با صدور ویزا برای سه نفر از دیپلمات های 
ایــران به عنــوان دیپلمات های مســتقر در ســازمان 
کنفرانس اســلامی در جده موافقت کــرده و ویزای 
این دیپلمات ها دریافت شــده اســت». او همچنین 
به تازگــی در مصاحبه با الجزیره صــدور روادید برای 
دیپلمات های ایرانی برای حضور در جده را نشانه ای 

مثبت و خوب عنوان کرد.

              

  206TU3  برگ سبز و سند کمپانی  خودرو  پژو 
 رنگ خاکستری متالیک مدل ۱۳۸۵ به شماره پلاک ایران

  ۱۱ _ ۸۷۵ ق ۹۳ و شماره موتور ۱۳۰۸۵۰۱۳۷۹۲ 
و شماره شاسی ۱۰۸۵۱۱۸۷ به نام  مفقود 

گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.
گواهینامه موقت فارغ التحصیلی فرزند علیرضا به 
شماره شناسنامه ۵۱۲۱۲ و شماره ملی ۰۰۸۲۸۸۴۷۱۴ صادره از تهران در مقطع 

کارشناسی رشته حسابداری صادره از واحد دانشگاهی تهران شمال مفقود 
گردیده است و فاقد اعتبار می باشد . از یابنده تقاضا می شود گواهینامه موقت 
را به دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران شمال  به نشانی تهران ، بزرگراه شهید 
بابایی ( غرب به شرق) خروجی حکیمیه، خیابان شهید صدوقی، بلوار وفادار، 

دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران شمال ارسال نماید .
مدرک فارغ التحصیلی  فرزند محمدناصر 
به شماره ملی ۰۰۱۴۱۹۱۰۶۷ صادره از تهران در مقطع کارشناسی رشته 

مهندسی عمران، عمران با شماره ۱۴۴۹۳ مفقود گردیده است و فاقد اعتبار 
می باشد، از یابنده تقاضا میشود اصل مدرک را به موسسه آموزش عالی 

غیردولتی-غیرانتفاعی صدرالمتالهین (صدرا) به نشانی تهران، بزرگراه شهید 
خرازی، خروجی بلوار جنگلبان، میدان موج، بلوار علامه قزوینی، نبش 

میلاد یکم ارسال نماید

مدرک فارغ التحصیلی
فرزند سید رضا به شماره شناسنامه ۶۱۸۳ صادره از تهران در مقطع 
کارشناسی رشته مهندسی عمران صادره از واحد دانشگاهی صنعتی 
امیرکبیر تهران با شماره ۱۷۸۷۸ مفقود گردیده است و فاقد اعتبار 

می باشد . از یابنده تقاضا می شود اصل مدرک را به دانشگاه صنعتی 
امیرکبیر تهران واحد دانش آموختگان به نشانی تهران میدان ولیعصر 

خیابان حافظ پلاک ۳۵۰ ارسال نماید .
 مالک خودرو  پژو  پارس  به شماره شهربانی  

ایران ۵۲ - ۱۹۸ ق ۱۵ شماره بدنه ۱۹۳۲۵۴۲۶ و شماره موتور 
۱۲۴۸۴۱۵۱۲۷۷ به علت فقدان اسناد فروش  تقاضای رونوشت المثنی 
اسناد مذکور را نموده است. لذا چنانچه هر کس ادعایی در مورد خودروی 

مذکور دارد ظرف ۱۰ روز به دفتر حقوقی سازمان فروش شرکت ایران 
خودرو واقع در پیکان شهر ساختمان سمند  مراجعه نماید. بدیهی است 

پس از انقضای مهلت مزبور طبق ضوابط مقرر اقدام خواهد شد.

برگ سبز و کارت  خودرو  سایپا  111SX  رنگ نوک مدادی 
 متالیک مدل ۱۳۹۰ به شماره پلاک

  ۳۵۷ ن ۳۹ ایران ۲۲  و شماره موتور ۴۳۷۲۵۷۲
 و شماره شاسی S5430090077058 به نام  

 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

سند کمپانی و کارت خودرو  رنو  SYMBOL/AT رنگ مشکی 
 متالیک مدل ۲۰۱۶ به شماره پلاک ۵۴ ب ۶۶۴  ایران ۱۰  

 و شماره موتور K4M2845D004832 و شماره شاسی
 VF14SRAB4GT543939 به نام 

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.
فرزند  گواهینامه موقت فارغ التحصیلی 

محمدحسن به شماره شناسنامه ۰۰۱۰۸۹۹۳۶۷ صادره از تهران  در مقطع 
کارشناسی رشته زیست شناسی عمومی  صادره از واحد دانشگاهی تهران 
شمال مفقود گردیده است و فاقد اعتبار می باشد . از یابنده تقاضا می شود 
گواهینامه موقت را به دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران شمال  به نشانی 

تهران  بزرگراه شهید بابایی ( غرب به شرق) خروجی حکیمیه، خیابان شهید 
صدوقی، بلوار وفادار، دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران شمال ارسال نماید .

برگ سبز و سند کمپانی خودرو  پژو  ۲۰۶  آریان رنگ مشکی 
متالیک مدل ۱۳۹۰ به شماره پلاک ایران ۵۵ _ ۳۲۳ ن ۷۱ 

 و شماره موتور ۱۵۲۹۰۰۰۸۱۹۳ و شماره شاسی
 NAAP51FE9BJ371155 به نام 

 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

برگ سبز ، کارت ماشین و سند کمپانی  خودرو سمند  
ایکس ۷ رنگ نقره ای متالیک مدل ۱۳۸۲ به شماره پلاک 
 ایران ۹۹ _ ۳۸۵ د ۵۵ و شماره موتور ۳۲۹۰۸۲۱۴۴۶۴ 

و شماره شاسی ۸۲۲۱۴۵۴۰ به نام  
مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

نسبت به سیاست خارجی و به خصوص دیپلماسی 
هسته ای حساس کرد.

البته باید توجه داشــت که ماننــد هر موضوع 
تخصصی دیگر روابط بین الملل و سیاست خارجی 
موضوع رشــته های دانشگاهی بوده و واجد نکات 
و ظرائفی اســت که تنها با تجهیز به آنهاســت که 
می توان قدم از قدم برداشــت: از وجوه سیاســت 
خارجی اتفاقا این اســت که دیپلمات در مصاف ها 
و صحنه های حســاس آن در مقابل کارکشته ترین 
تیم ها قــرار دارد؛ بنابراین اهل فن بودن او - نه به 
معنای افواهی و صرفا در جریان موضوعات بودن 
- و متخصص امر بــودن هم در وجه نظری و هم 
عملیاتی ضروری هرگونه توفیقی در این فضاست. 
در کنار این امر تخصصی بازخورد اجتماعی و احیانا 
حمایت هایی که سیاست خارجی از جانب ملت در 
پس اقدامات خود احساس می کند، می تواند یکی 
از مهم ترین بارزه ها و مشخصه هایی باشد که اتفاقا 

به دیپلماسی کارآمد قدرت بخشی کند.
از نگاهــی تخصصی و بــدون غرض ورزی های 
جناحــی و جریانی باید گفت که آنچه امروز روابط 
با شــرق (شامل چین و روســیه و هند و ژاپن و...) 
دانسته می شود، امری لاجرم و اتفاقا به سود منافع 
ملی اســت. چین واقعیت در حــال برآمدن دوران 
گــذار کنونی در روابط بین الملل اســت و روســیه 
نیز با وجــود اینکه توان اقتصــادی و تکنولوژیکی 
زیــادی ندارد، می تواند نقش مناســبی در برقراری 
توازن های امنیتی و نظامی و نیز تأمین تســلیحات 

برای ما بازی کند.
در عین حــال باید توجه کرد که یکی از مهم ترین 
ابتلائات بالقوه در سیاســت خارجی امروز مشکل 
شــناختی اســت. واقعیت این اســت کــه روابط 
بین الملل امروز در دوران گذار خود به سر می برد و 
نظمی ســیال و غیرقطعی دارد؛ اما اگر این معنا در 
محاسبات سیاســت خارجی لحاظ نشود، می تواند 
مشــکلاتی را در سطوح راهبردی و عملیاتی به بار 

بیاورد.
ســه نوع نگاه برخلاف دیدگاه گــذار در روابط 
بین الملل در جهــان وجود دارند: ۱. گرایشــی که 
نظم حاکم در روابــط بین الملل را همچنان جنگ 
ســردی و در دو قطبی شرق و غرب ارزیابی می کند، 
۲. نگاهــی که معتقد به هژمون بودن قدرت ایالات 
متحده است و تلاش می کند نظم محیط بین المللی 
را پس از فروپاشــی اتحاد جماهیر شوروی نظمی 
تثبیت شــده و از جنــس تک قطبی قلمــداد کند و 
بالاخره ۳. دیدگاهی که عجولانه محیط بین المللی 

را واجد نظمی چندقطبی می بیند.
اما واقعیت آن اســت که دوران کنونی دورانی 
است که صفات دقیقه هیچ کدام از انتظامات فوق 
را ندارد: شــرق انســجام قبلی و مناســبات جنگ 
ســردی را ندارد، روســیه توان اقتصــادی مقابله 

با غــرب را ندارد و چین که تــوان اقتصادی زیادی 
دارد، اساســا ســودای چنین منازعــه مدامی را در 
ســر نمی پرورانــد، ایالات متحده تضعیف شــده و 
دیگر هژمون امنیتی و تکنولوژیک جهان نیســت و 
اتحادیــه اروپایی نیز هنوز جایــگاه خود را در نظم 
بین المللی پیدا نکرده است. از سوی دیگر کشورها 
و قدرت هــای نوظهــوری در دیدرس هســتند که 
نمی تــوان از نقش آنهــا در بســیاری از معادلات 

بین المللی غافل شد.
دوران گذار البته واجد مشــخصاتی اســت که 
خــود را درخور تفصیــل می کند امــا واقعیت آن 
اســت که هزینه و فایده سیاســت های متخذه در 
روابط خارجی کشــورها در دوران گذار عظیم تر از 
دوران نظمی تثبیت شده اســت. یعنی اشتباهاتی 
کــه در محیط ســیال بین المللی انجام می شــود، 
به واسطه ید مبســوط تر کشورها، تأثیرات بنیادین تر 
و ماندگارتــری را برای آن کشــور رقــم می زنند و 

بالعکس.
آنچه باید مراقبت کرد به خصوص دیدگاه جنگ 
سردی نسبت به روابط بین المللی و ابتنای سیاست 
خارجی کشــور بر همیــن مبناســت. به خصوص 
در توســعه روابط با شــرق باید از هرگونه یارگیری 
به مثابه آنچــه در دوران پیش از فروپاشــی اتحاد 
جماهیر شوروی مرسوم بود اجتناب کرده و در نظر 
داشت که اساسا خود شرق یعنی کشورهای عمده 
آن و در صدر همه چین و روسیه نه به ایران و نه به 
محیط بین المللی در چارچوب جنگ ســردی نگاه 
نمی کنند. در واقع باید در نظر داشــت که ابرقدرت 
شرق یعنی چین بزرگ ترین شریک تجاری آمریکا و 
اروپاســت و این موضوع مناسبات امنیتی و نظامی 
را تا حد زیادی از صدر اهمیت برای این کشــور به 
زیر کشیده است. چین اساســا زیر بار امنیتی سازی 
محیط بین المللی و روابــط خارجی اش نمی رود: 
عرصه ای که ایالات متحده به واسطه برتری نسبی 

در آن تلاش می کند چین را به آن بکشد.
بنابرایــن یارگیری ها و مناســبات در سیاســت 
خارجی کشور باید طوری تنظیم شود که هم از تأثیر 
نگاه بلاموضوع جنگ ســردی فارغ باشد و هم در 
یک برنامه همه جانبه برای تأمین منافع ملی کشور 
توازنــی را میان طرف های عمده برقرار کند که اولا 
شــریک ارزانی برای هیچ طرفی واقع نشود و ثانیا 
بتواند مهار پرتوقعــی هر طرفی را با حضور طرف 
دیگــر در موازنه معادلات سیاســت خارجی خود 
تضمین و کم هزینه کند. این نوع سیاســت خارجی 
است که کشورهای متوسط می توانند با اتخاذ آن از 
بیشترین پتانسیل محیط بین المللی در حال گذار به 

سود منافع ملی خود بهره برداری کنند.
ضمن آنکه فضاســازی بین المللــی و برقراری 
روابط با طرف های متعدد از این هزینه کاسته و به 
ابزاری برای مهار نیروهایی که احیانا به سیاســت 
خارجی ما وارد شــود، تبدیل می شود. این کار البته 
کار دشــواری است و به تبحر و مهارت خاصی هم 
در میان سیاست گذاران و هم دیپلمات ها نیاز دارد.
* دانش آموخته دکتری فلسفه سیاسی 
در دانشگاه تهران

شرق: ســخنگوی وزارت امور خارجه در نشســت خبری هفتگی خود 
بار دیگر درباره روند مذاکرات احیــای برجام توضیحاتی ارائه داد و بر 
مواضع پیشین ایران در این زمینه تأکید کرد. سعید خطیب زاده بار دیگر 
ایده توافق موقت، مذاکره مستقیم با آمریکا و نیز هر گونه پیش شرط از 
سوی ایالات متحده را رد کرد و نیز باوجود بیان اینکه مذاکرات پیشرفت 
داشته و به توافق نزدیک شده است، همچنان تأکید کرد نیاز به تصمیم 

سیاسی در واشنگتن است.
  نه مذاکره مستقیم، نه توافق موقت، نه پیش شرط

ســخنگوی وزارت خارجه در پاســخ به این سؤال که برخی از اخبار 
مؤید این اســت که آمریکایی ها برای رسیدن به توافق پیش شرط هایی 
را مطرح کرده اند،  گفت: «ایران هیچ پیش شرطی را از روز اول نپذیرفته 
اســت». وی در ادامه پاسخ به این پرســش تصریح کرد: «مذاکرات به 
اندازه کافی پیچیده اســت و نباید با اظهارات این چنینی آن را پیچیده تر 
کرد». خطیب زاده همچنین در پاســخ به ســؤال دیگری در مورد بحث 
توافق موقت در مذاکرات وین و برخی از اخباری که مجددا در این ارتباط 
مطرح شــده است،  گفت: «همان طور که پیش از این نیز گفته ام موضع 
ما درباره آنچه در وین در حال گفت وگو است روشن و ثابت است. ما به 
دنبال توافقی هســتیم که پایدار و قابل اتکا باشد و هیچ چیز را کمتر از 
این نمی پذیریم. آنچه برای ما اصالت دارد، کیفیت آن چیزی اســت که 
در مورد آن توافق می شود نه چیز کمتر و نه بیشتر». وی افزود: «توافق 
موقت یا چیزهایی شــبیه به این هیچ گاه در دستور کار ما نبوده است و 
امیدواریم نماینده اتحادیه اروپا این را به آمریکایی ها منتقل کرده باشد 
کــه ضرورت جدی برای رســیدن به توافق کیفــی و محتوایی داریم و 
امیدواریم آمریکایی ها این ضرورت را متوجه شــده باشند». سخنگوی 
وزارت امور خارجه درباره آمادگی آمریکا برای مذاکره مستقیم با ایران 
و واکنش تهران به آن نیز گفت: «آمریکا در دوران ترامپ و پســاترامپ 
از این پیشــنهادات غیرعلنی، باواسطه و بی واسطه داشته و تا موقعی 
که رفتار آمریکا فشار حداکثری است، قطعا ادامه گفت وگوها در همین 

مسیری است که امروز انجام می شود».
  باید در واشنگتن تصمیم سیاسی گرفته شود

خطیب زاده در مورد بحث راســتی آزمایی و پیشــرفت در مورد این 
مســئله در مذاکرات وین نیز اظهار کرد: «یکــی از دلایل کندی در وین 
آماده نبودن آمریکا درباره برخی ایده های ماســت. در برخی حوزه ها از 
جمله راستی آزمایی موضوعات بسیار مهمی همچنان باقی مانده. این 
روزهــا و از جمله دیــروز در این ارتباط گفت وگو شــده و باید تصمیم 
سیاسی در واشــنگتن درباره برخی موضوعات گرفته شود و امیدواریم 
این تصمیم سیاســی گرفته شود». ســخنگوی وزارت امور خارجه در 
بخشــی دیگر از صحبت های خود تأکید کــرد: «تمامی تحریم هایی که 
ترامــپ اعمال کرده فارغ از اینکه چه عنوان و برچســبی داشــته، باید 

برداشــته شود. در موضوع هســته ای نیز چیزی بیشتر از تعهدات ذیل 
برجام نمی پذیریم».

  در ۴ حوزه سند برای گفت وگو داریم
خطیب زاده در پاســخ به ســؤالی در ارتباط با بحث مذاکرات وین و 
آخرین تحولات در جریان این مذاکرات گفت: «پیشرفت گفت وگوها در 
این زمینه در مســیر درســتی قرار دارد. ما در چهار حوزه اسنادی برای 
گفت وگو داریم. پیشــرفت های خوبی انجام شــده اســت. در برخی از 
اســناد اختلافات و پرانتزها کمتر شده است. موفقیت بزرگ این بود که 
بسیاری از ایده های ایران تبدیل به کلمات شده است از جمله در حوزه 
تضامیــن». او بیان کرد: «موضوع مهم این اســت که همه طرف ها در 
مذاکرات به این نتیجه رســیده اند که باید تضامینی اخذ شود تا اتفاقات 
گذشته بار دیگر تکرار نشود و باید تصمیمات و تضامینی در مورد بحث 
تضامین اندیشیده شود و این موضوع مورد قبول همه اطراف مذاکرات 
اســت». ســخنگوی وزارت خارجه افزود: «ما در جریان مذاکرات وین 
ایده های اجرائی و عملیاتی با واقع نگری ارائه دادیم و فکر می کنیم که 
ایده های ما امکان گفت وگو در حوزه تضامین را فراهم آورده اســت». 
وی همچنیــن بــار دیگر تأکید کــرد: «ما در مذاکرات ویــن حضور پیدا 
کردیم که به توافقی قابل اتکا و پایدار برســیم و در همین راســتا تلاش 

می کنیم».
  مسیر آزادی زندانیان جداست

خطیــب زاده همچنین دربــاره اظهارات اخیر رابــرت مالی نماینده 
ویژه آمریــکا در مذاکرات ویــن در ارتباط با آزادی اتبــاع آمریکایی در 
ایــران و ارتباط آن بــا مذاکرات وین اظهار کرد: «مــا نگرانی های خود 
را در مــورد وضعیت اتبــاع ایرانی در آمریکا از همــان روز اول مطرح 
کرده ایم، چه به صورت مســتقیم و چه غیرمســتقیم و چه پیش از این 
مذاکرات و چــه هم زمان با مذاکرات. البته این دو، دو مســیر مختلف 
اســت و اگر آمریکا به توافقات قبلی  پایبند باشد، این مسئله در کمترین 

زمان قابل حل اســت». وی بار دیگر تأکید کرد: «این دو،  دو مسیر جدا از 
هم هســتند،  البته اگر اراده در طرف مقابل باشد، این امکان وجود دارد 

که در کمترین زمان در مورد دو موضوع به یک توافق پایدار برسیم».
  بدهی کره هنوز باقی مانده است

ســخنگوی وزارت خارجه همچنین در پاســخ به سؤال دیگری در 
مورد آخرین وضعیت بدهی کره به ایران و همچنین اخبار منتشرشــده 
مبنی بــر اینکه از طریــق بازپرداخت بخشــی از بدهی کــره به ایران 
مشــکل به وجودآمده در مورد حق رأی ایران در ســازمان ملل برطرف 
شــده است، اظهار کرد:  «متأســفانه بدهی قطعی کره جنوبی به ایران 
همچنان پرداخت نشــده و این بدهی باقی مانده است. گفت وگوهایی 
که بین دو کشــور در این زمینه انجام می شود با یک سرعت لاک پشتی 
در حال انجام اســت و مورد قبول ما نیست و این موضوع از سوی ایران 
فراموش نمی شود. این پول های ملت ایران است که در نزد کره امانت 

است که متأسفانه ما شاهد رعایت امانت نبودیم».
  برخورد مناسبی از سازمان ملل ندیدیم

وی همچنین با ارائه توضیحاتی در مورد چگونگی پرداخت بدهی 
ایران به ســازمان ملل از طریق بخشــی از پول های ما نزد کره جنوبی 
گفت: «بخشــی از این پول  از طریق امن به حساب سازمان ملل منتقل 
شــده اســت». خطیب زاده همچنین با بیان اینکه ایــن عدم پرداخت 
بدهی طی دو ســال گذشــته به خاطر تحریم های آمریکا بوده است، 
گفت:  «متأسفانه ما در این زمینه برخورد مناسبی از دبیرخانه سازمان 
ملل با توجه به آگاهی آنها از شــرایط ندیدیم». وی در مجموع گفت:  
«ما منتظر شرایطی هســتیم که امکان دسترسی ما به منابع مالی مان 

فراهم شود».
  اگر به نقطه مشورت با پایتخت ها برسیم دور هشتم پایان می یابد

ســخنگوی وزارت خارجه در پاســخ به این ســؤال که تا چه زمانی 
مذاکرات دور هشــتم ادامه پیدا می کنــد،  گفت: «نزدیک یک ماه از دور 
هشــتم مذاکرات گذشته اســت. البته در این چند هفته ما یک تنفس 
داشــتیم ولی گفت وگوها در ســطوح مختلف ادامه داشته است. روز 
گذشــته برای اولین بار رؤســای هیئت هــای مذاکره کننــده در فرمتی 
غیر از کمیســیون مشــترک برجام جلسه داشــتند و تا مادامی که این 
موضوعــات به نقطه ای نرســیده که نیازمند بازگشــت همه هیئت ها 
به پایتخت هایشــان باشــند، همین دور ادامه پیدا می کنــد ولی اگر به 
نقطه ای برســیم که نیازمند بازگشت هیئت ها به پایتخت هایشان برای 
کسب مشورت های سیاسی و اخذ تصمیمات خاص باشند، غیر از بحث 
تنفس ها،  دور هشتم پایان می یابد». وی ادامه داد: «در یک ماه گذشته 
مســیر مذاکرات پیوسته و آهســته رو به پیشرفت بوده است و ما از هر 
زمان دیگری به نقطه توافق نزدیک تر هســتیم و همچنین نقطه ای که 

آمریکا باید تصمیمات خاص سیاسی خود را بگیرد».

سخنگوی وزارت خارجه در نشست خبری:

ایده های ایران به کلمات تبدیل شده است

شرق در گذار
تحلیلی بر «نگاه به شرق» در دوران گذار در روابط بین الملل  ساسان کریمى*


